113. L'hypothèse de textes d'Apsyrtos conservés uniquement en latin est formulée pour le cheval *orthocolus* : V. GITTON-RIPOLL (2013), p. 84.

d'Apsyrτος, parce que ce lexique ne fait pas obstacle à la compréhension et sa postérité romane montre qu'il n'est pas devenu obsolète.

Le traducteur reste fidèle à Apsyrτος. On pourra comparer une recette qui se trouve chez Apsyrτος et six façons de la formuler mais deux façons de l'administrer. Cette recette pour provoquer la miction est attestée pour la première fois chez Columelle, 6, 30, 4, uniquement pour les bêtes qui n'urinent pas :

Si urinam non facit, eadem fere remedia sunt. Nam oleum immistum uino supra ilia et renes infunditur : et si hoc parum profuit, melle decocto et sale collyrium tenue inditur foramini, quo manat urina ... (« [...] et si cela a trop peu réussi, un collyre fin de miel cuit et de sel est introduit dans l'orifice par lequel coule l'urine »).

– puis chez Apsyrτος, B 33, 8 = CHG 1, 169, 5-8, pour deux affections :

Δεῖ δὲ καὶ βάλανον ποιῆσαι ἐξ ἁλὸς καὶ μέλιτος ἐφθοῦ ἡλίκον φὸν καὶ ἐνθεῖναι εἰς τὴν ἔδραν. Τοῦτο γὰρ βοηθεῖ ἀμφοτέροις, τῷ τε τὴν κοιλίαν ἀλγοῦντι καὶ ἐμπερησμένῳ καὶ τῷ δυσουριῶντι· ποιήσει γὰρ αὐτὸν οὐρήσαι.

βάλανον B : ἐργαλεῖον M || ἐφθοῦ om. M || ἡλίκον B : λικον cum lac. M || εἰς τὴν ἔδραν B : ὑπὸ τὴν νευράν M || τῷ τε τὴν B : τῆς τὴν M || τῷ om. M.

Il faut aussi faire un suppositoire de sel et de miel cuit de la taille d'un œuf et l'introduire par le siège. Cela en effet aide les deux patients, le cheval souffrant de coliques et gonflé et celui atteint de dysurie ; car il le fera uriner.

– suivi par Chiron, 456, traduction d'Apsyrτος, qui voit trois cas traités (*tribus*) au lieu de deux (*ἀμφοτέροις*) en distinguant coliques et gonflement :

Oportebit autem et hoc te scire : tanquam balani plenitudinem facere ex sale et melle et in longaonem eius pingue subicies. Et in animali haec res succurrit tribus generibus uitiiis his : quibus uenter dolet, et qui praefocatum uentrem habet, maxime autem ad eos qui difficiliter urinam faciunt, cogit enim ex praesentem eos meiere.

deest in B

Manquent la cuisson du miel et la comparaison avec un œuf ; *longaonem* est substitué à εἰς τὴν ἔδραν, le gros intestin au siège, l'endroit à soigner et atteindre plutôt que le passage de l'anus.

– et chez Pélagonius, 151, 2, sous le nom d'Apsyrτος :

Prodesse tamen mel coctum salibus iungi et facere pilulas in modum oui et in ano ponere. Hoc etiam prodest eis qui strofum patiuntur.